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Brødremenigheden 

Forår, forsoning, forklaring. 
 

Prøv at forestille dig: En morgen i maj, når det grøn-

nes. Lige før solopgang. Der ligger en tæt tåge over 

klitterne. Der er intet udsyn, kun mørke skygger. Der 

kommer en mild brise, og i løbet af kort tid letter tå-

gen, og alt bliver lyst og klart. Da bryder solstrålerne 

igennem bjergfyrrenes toppe mod øst. Jeg mærker på 

én gang gyset i sommer-morgengry og solens varme. 

Oplevelsen af, at landskabet dukker af disen, kan gå 

ind i sindet. Den indre tåge letter, og jeg ser mit liv i 

et forklaret skær – på godt og ondt. Klarheden er en 

gave, der skænkes – med et smukt gammelt ord: 

Klarheden vederfares mig.  

Vi kommer måske til gudstjenesten med vor tvivl, 

vor rådvildhed. Hvor kan vi have svært ved at forstå 

vort eget liv. Er der mening og sammenhæng? Hvor 

kommer jeg fra, og hvor går jeg hen? Tankerne kan 

køre i ring. Mon tågen letter? Er gudstjenesten kede-

lig, eller er den oplysning og oplivelse – en perle i 

tidens strøm? Den kan være begge dele samtidig. Det 

kan ske, at Helligånden holder åbent hus, at den når 

et splittet sind, at dagen får evighed, at vi for en stund 

føler, at vi står på hellig grund, at Kristus hilser os og 

siger: ”Dine synder er forladt”. Vi råder ikke for det, 

men vi kan i det mindste komme med et åbent sind 

og tåle, at vi somme tider bliver skuffet.  

Det kan altså ske, at tågen letter, så jeg ser mit livs 

landskab klarere. Så mine sorger virkelig bliver mine, 

så min glæde bliver så meget min egen, at jeg kan 

dele ud af den. Min skyld bliver også min skyld, jeg 

ved det. Min skyld kan jeg ikke dele med andre, men 

Kristus har taget den fra mig. Det klare er det forkla-

rede. Jeg er elsket, forsonet, tilgivet og genoprettet. 
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Forsoning og genoprettelse kan jeg få glimt af i livet. Den fuldkomne for-

klaring hører fremtiden til.  

     Jørgen Bøytler 

 

Nyt fra Ældsterådet  ved forstander Paul Schmolke 

Den 18. marts afholdt Ældsterådet menighedsmøde i Duetten. Her plejer 

regnskabet for det forløbne år at blive gennemgået sammen med budget-

tet for det indeværende. Regnskabet 2024 er endnu ikke færdig bearbej-

det, så derfor gav jeg et situationsbillede af økonomien i dag – populært 

kaldet status. Jeg fortalte også lidt om, hvad vi har gang i, og hvilke pla-

ner vi har for den nærmeste fremtid – det kaldte jeg populært budget.     

Vi er ret fortrøstningsfulde, og tror at 2024 regnskabet bliver bedre end 

2023 regnskabet. Det tror vi, fordi vi i 2024 solgte et jordstykke nord for 

byen. Det har stoppet nogle huller i likviditeten og har givet os luft til at 

finde den rette kurs. 

Brødremenighedens Hotel har efter Coronaen tæret på vores økonomi, og 

i 2024 søgte vi at få en forpagter igen. Det skete gennem en mægler – bå-

de for at finde de bedste kandidater på markedet, og for ikke at belaste 

vores egen organisation med opgaven. Samtidig ønskede Helge Gellert at 

fratræde. Oprindelig var han ansat som midlertidig direktør for hotellet i 

en overgangsperiode. Han fratrådte den 1.10.2024 for at nyde livet med 

Kirsten, som havde solgt sin forretning.  

Det er ikke let at finde en forpagter, når hotellet viser røde tal på bundlin-

jen, og vi kom ikke helt i mål. Blandt ansøgerne havde vi Finn Taul, som 

tabte sit hjerte til hotellet og byen, og ser udviklingsmuligheder. Han var 

ikke parat til at satse som forpagter, men tilbød sin og fru Hannes erfaring 

foreløbig som direktørpar – begge arbejdende 24-7. Finn begyndte 1. de-

cember 2024, og vi kan alle se og høre, at det går fremad, og vi forventer 

et lille overskud på hoteldriften i 2025. 

De seneste to store renoveringer med fonds tilskud er nu ved at være klar 

håndværksmæssigt. Museumsbygningen – Enkehusets vest fløj vil være 

færdig i april 2025, og Christinero forventes færdig i september 2025.  

Vi overgik i oktober 2024 til edb system Business Central. Det gamle  
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system C5 kunne ikke længere håndtere myndighedernes krav til person-

datasikkerhed og til myndighedernes krav om digital adgang til regn-

skabskontrol. Et ejendomsregnskabssystem kan tilknyttes Business Cen-

tral, og vi er ved at undersøge, hvad der er bedst og billigst til menighe-

dens ejendomme.  

Allerede nu går vi i gang med at lave en vedligeholdelsesplan i Excel, 

som kan overføres til det nye system. Der er mange grunde til at vedlige-

holde vores ejendomme: Fredede bygninger, UNESCO verdensarv som 

en levende historisk by og sidst men ikke mindst Brødremenighedens hi-

storie. Vi begynder med Enkehuset, hvor vi i mange år har indbetalt til 

Grundejernes Investeringsfond. Disse penge kan vi få frigjort først og 

fremmest til vedligeholdelse. Vi laver en vedligeholdelsesplan for Enke-

huset, og vinduer og vinduesrammer bliver repareret og malet inden ud-

gangen af juni. Næste trin er en renovering af de udvendige trapper i de 

to indgange til Enkehuset. Vi håber, at den renovering er tilendebragt i 

efteråret 2025. 

Ældsterådet har besluttet at antage en medarbejder på flextid til at vedli-

geholde udendørsarealerne, og klippe hække og træer, så vores håndvær-

kere Nicolaj og David i højere grad kan tage sig af vedligeholdelse af 

ejendommene hele året rundt. 

 
 

               Morgenkaffe på Brødremenighedens Hotel påskemorgen  
 

     20. april 2025 efter Påskemorgenliturgien kl. ca. 7.00  
 

Voksne: Kr. 160 - børn: Kr. 80,00 
 

  Alle er velkomne.  
 

  Tilmelding til Forstanderen på tlf. 29 61 16 62,  
 

  paul@brodremenigheden.dk eller på lister i kirken 
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BDM - nyt   
 

Adventsstjerner i adventstiden 
 

I højsæsonen for adventsstjernesalget var BDMs tre dygtige stjernepakkere 

Carsten Winther, Carsten Bruhn-Lauritsen og Knud Elmo Knudsen travle 

hver dag. Især efter weekenden lå der mange bestillinger, men der var 

planlagt godt, så der var varer på lageret og kunderne fik det hele tilsendt 

meget hurtigt. Salget gik godt hos forhandlerne, i webshoppen advents-

stjerner.dk og i BDM - butikken og Shop Karibu.  

Opstartsbesøg i DR Congo 

BDMs vikarierende udviklings-

konsulent Johannes Nordentoft 

var i december på et to ugers 

opstartsbesøg i DR Congo for 

det CISU-finansierede sund-

hedsprojekt. Først blev han 

mødt i lufthavnen i Burundi af 

to formænd for Brødremenighe-

den: Østcongos Jacques Bya’-

unda og Burundis Edward Nsengiyumva. Om søndagen deltog han i guds-

tjenesten sammen med østcongoprovinsens generalsekretær Abangwa Mo-

deste og formand Jacques, samt projektets finansadministratorer Joseph 

Furaha og Christian Mushilee fra Department of Medical Works Commu-

nity of Pentecostal Churches in Central Africa (CEPAC). 

Efter en lang færgetur ankom man til Kalemie, hvor man blev godt modta-

get hos sundhedsministeriet. Projektet samarbejder med de regionale og 

lokale sundhedsmyndigheder.  

Turen gik derefter videre til 

Tembwe, hvor man sov på 

stranden i telte. Med i båden 

var Dr Shauri fra Tanzania, 

som er den lægefaglige konsu-

lent med erfaringer fra tidlige-

re stadier i projektet.  

 

 

BDM’s stjernetean 

Udviklingskonsulent Johannes Nordentoft i Congo 
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Dr Shauri skal lave en undersøgelse af sundhedstilstanden i projektets 

landsbyer. Resultaterne skal sammenlignes med resultaterne om tre år.  

Færden gik videre til Moba. Johannes Nordentoft indhentede kontrakter 

på projektets personale og vejledede i hvordan rapportering og mange 

andre ting skulle foregå. Han kom glad hjem efter et eventyr under stjer-

nerne på Tanganyikasøen, til gavn for livet, især hos børn, kvinder, syge 

og ældre. 

Volontører sendt til Tanzania  

I januar tog det nye Peter’s House-

hold af sted til Sumbawanga. Det 

var en lang rejse, men med Sofie, 

som for et år siden stod i samme 

situation, som rejseleder, også den 

gang på vej til Peter’s House for 

BDM.  

Evangeliet på hjul er i gang 
 

Evangelisten Simon, i den gule trøje på bil-

ledet, skal køre bajajien tilhørende Mwanza

-projektet ”Evangeliet på hjul.” Han skal 

dog lige have et kørekort først. Efter 10 

dages køretræning skulle han være klar til 

tjeneste! 
 

Marie Louise ansat som Forretningsud-

vikler  

BDM har ansat 

Marie Louise 

Rahbek Chri-

stiansen i en 50% stilling som Forretningsud-

vikler af BDMs Adventsstjerner. Ansættelsen 

startede efter at hendes vikariat ophørte den 

24. februar, hvor Janna Rabjerg Barrit vendte 

tilbage fra barsel til hendes stilling som pro-

jekt- og fundraisings medarbejder.  

 

Fire forventningsfulde volontører på vej 

 

Simon får undervisning i  
at køre Tuktuk 

 

Janna til venstre og  
Marie Louise til højre 
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Mads og Janice Refshauge Jakobsen 
bliver de nye missionærer i Mwanza 
 
Morten og Bettina Poulsen vender hjem til 

Danmark i juli, men Vest-Tanzania-

provinsen ønskede, at BDM fortsat sendte 

missionærer til Mwanza. Vi er glade for, 

at Mads og Janice Refshauge Jakobsen har 

takket ja til at påtage sig opgaven. I ok-

tober flytter de, men fra november til janu-

ar 2026 er de på møderejse i England, 

Hong Kong og Danmark, inden de starter 

op i Mwanza 1. februar. 

Dette betyder så også, at BDM har brug 

for nye missionærer til Rukwa-provinsen, 

hvor Mads og Janice har gjort et udmærket arbejde ud fra Kipili og Sum-

bawanga.   

  Søges: Missionærer til Kipili 
 

Dette betyder så, at BDM ser efter et missionærpar, som kan se sig selv i 

et spændende arbejde i Kipili i Tanzania. Arbejdet går ud på at styrke og 

udvikle kirkens evangeliserende arbejde. De specifikke opgaver defineres 

af Brødrekirken i Rukwa-provinsen og BDM i fællesskab. I opslaget står 

der: ”Vi forventer, at I har et kristent livssyn, og befinder jer godt i et fol-

kekirkeligt missionsselskab. I brænder for evangeliets forkyndelse og for 

forbedring af menneskers levevilkår. I synes det er spændende at samar-

bejde med internationale partnere og kan begå jer relationelt på tværs af 

kulturelle og sproglige forskelle.” 

Ansøgning: Har du spørgsmål til jobbet, kan du kontakte: Generalsekre-

tær Arngeir Langås, tlf. 2928 1691, e-mail al@bdm-dk.dk eller formand 

for bestyrelsen Jørgen Bøytler på boytler@ebu.de eller tlf. 40 

36 14 20. 

Motiveret ansøgning vedlagt CV og evt. bilag sendes på al@bdm-dk.dk. 

Ansøgningsfrist: 24. marts 2025. Se mere på www.bdm-dk.dk/job-i-kipili 

for en arbejdsbeskrivelse, der dog ikke er udtømmende, da indholdet også 

vil tage hensyn til jeres kvalifikationer.” 

 

Mads og Janice Refshauge Jakobsen 
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 Bekymrende nyheder fra Østcongo 

BDM samarbejder med Brødremenigheden i Østcongo, som blev formelt 

stiftet i 2014. Den har 42 menigheder, 5000 medlemmer og ni præster. 

Bed gerne for denne kirke og for situationen i Østcongo.  

Den 27. januar blev Goma indtaget af den Rwanda-beskyttede milits 

M23. BDM var med til opstart af en menighed der med pygmæer i en 

flygtningelejr for nogle år tilbage, men det var svært at følge op, da rebel-

ler kom ind i flygtningelejren og flygtningene forlod lejren igen. 

Den 14. februar blev landets næst største by, Bukavu, indtaget af samme 

gruppe. Den næste by sydpå er Uvira, hvor vores partner holder til, samt 

børnehjemmet. Området rundt Kivu-søen har set krige og flygtninge-

strømme tidligere. Grænserne og bankerne er nu lukket ned, og civilbe-

folkningen lider. Fra børnehjemmet lyder det: 

”Vi befinder os i hårde tider 

hvor vi har brug for jeres hjælp 

i form af bøn. Krigen er kom-

met til vores område her i Syd-

Kivu-provinsen. Her hvor vi 

befinder os i Uvira by (børne-

hjemsbørnene er evakueret) er 

der frygt for mange dødsfald, da 

de allerede sker her, selv om militsen M23 endnu ikke er kommet ind i 

byen. Dem, der kæmper, er militæret og patriotgrupper, som vil hindre 

militæret i at desertere. Gud, kæmp for os…” 

Lad os bede sammen med vores venner i Uvira, om fred og tryghed.  
 

Syskolen er i gang! 

Janice og Mads skriver i deres nyhedsbrev for februar, at 16 piger er star-

tet på syskolen. Deres lærer Tukulamba Mwakaniemba ønsker ikke blot at 

lære dem at sy, men også at bidrage til deres karakterdannelse og gudsre-

lation i de næste to år sammen. Hver morgen og aften samles de til bøn, 

og de laver mad på skift. Lærer og elever bor sammen i nymalede sove-

værelser med nye møbler. Tukulamba har hendes eget værelse, og et til 

hendes børn, og eleverne bor fire på hvert værelse, i køjesenge.  

 

Bekymrede venner i Uvira 
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Tømrerskolen er flyttet 

Samtidigt er tømrerskolen flyttet fra Peters House til samme grund som 

syskolen, så nu driver BDM to produktionsskoler i Sumbawanga, på kir-

kens grund Majengo. Fem nye elever har slået sig sammen med de 11 der 

var, og under Peter Kasamas ledelse har de lavet møblerne til syskolens 

soveværelser. Flytningen er en forbedring, da deres ”klasseværelse” er 

meget større nu, og toiletbygningen har fliser, mens senge og garderobe-

skabe laver de selv.  

Missionsfest søndag den 25. maj kl. 10 - 16.30 
 

10.00 Gudstjeneste biskop emeritus Steen Skovsgaard prædikant 

12.00 Frokost i Multisalen. Tilmelding senest 18.maj tlf. 3529 4820 

13.15 Nyt derudefra ved formand for Brødrekirken i Burundi, video    

  indslag fra BDMs missionsområder og musik og dans ved Kidd         

  Mkandawire. 

14.50 Eftermiddagskaffe 

15.15 Generalforsamling med beretning, regnskab og valg til bestyrelsen 

16.15 Andagt og salme 

15 glade piger i  den nystartede syskole 

Tømrerdrengene i det nye værksted 
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 Kvindernes Internale Bededag 2025  
 

Bededagen blev afholdt den 7. marts i Søstrehuset i Christiansfeld, med 

deltagelse af omkring 45 kvinder. Materialet for dagen var udarbejdet af 

kvinder fra Cook Islands, med udgangspunkt i Salme 139, vers 14: ”Jeg 

skabte dig underfuldt”. 

Ellen Bøytler bød velkommen, og vi indledte eftermiddagen med kaffe og 

kage. Else-Marie Hjort fortalte om Cook Islands, en gruppe på 15 øer i 

Stillehavet, med omkring 20.000 indbyggere. Øerne har selvstyre, men 

rigsfællesskab med New Zealand. Indtægterne kommer fra landbrug, fi-

skeri, turisme og bloktilskud fra New Zealand. Der er udfordringer med at 

holde fast i den yngre del af befolkningen, og også 

med at bevare den oprindelige Maori-kultur, og Ma-

ori-sproget. 

Herefter fortalte Mette Skriver om årets indsamlings-

projekter, ”Daughters of Cambodia”, et projekt i 

Cambodias hovedstad Phnom Penh, som hjælper 

kvinder ud af sexindustrien, og ”Girls Academy 

Moldova”, som arbejder med at forebygge, at unge 

kvinder i Moldova bliver ofre of menneskehandel. 

Vi afsluttede dagen med en gudstjeneste ved provst 

Karina Steinecke Dahlmann. 

       Hanne  Kramer 

 

I Dansk Vestindien     fortsættelse fra sidste nr. 
 

De tog afsted med sikker forvisning om at det var Herrens befaling, at de 

skulle rejse ud, så derfor havde de ikke bekymringer om vejen, som han jo 

har magt til at bane for dem. Endvidere var der en hel menigheds velsig-

nelse, der hvilede over dem.  

Den 18. august om aftenen havde menigheden i Herrnhut ved aftensangen 

taget afsked med deres to sendebud. Grev Zinzendorf havde hensynsfuldt 

ladet dem begge blive endnu to dage sammen med deres kære inden afrej-

sen. Den 20. om aftenen lod han Leonhard Dober kalde til sig, for at til-

 

Provst Karina  
Steinecke Dahlmann 
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bringe  natten sammen med ham med dybe samtaler og bøn. Hvad de nøj-

agtig har sagt til hinanden, ved vi ikke, men nøje anvisninger kunne og 

ville han ikke give kun det ene: I alle ting skulle de lade sig lede af Guds 

hånd.  

Stille satte de sig ind i vognen, der straks kørte med dem. Om morgenen 

nåede de Bautzen. Udenfor byen holdt vognen stille, medens de knælede 

ned under åben himmel. Greven bad og velsignede Leonhard Dober un-

der håndspålæggelse. Derefter kørte han hjem. 

Så drog de to afsted, mæhreren og tyskeren to repræsentanter for de to 

folk, som menigheden i Herrnhut 10 år tidligere var opstået af. Så gik det 

raskt fremad som Dober er vant til, det fortælles om ham, at han plejede 

at kunne overkomme otte mil (12 km om dagen).  

Leonhard Dober havde levet uden de store livsomskiftelser. Han blev 

født den 7. marts 1706 af troende forældre og opdraget i frygt for Herren 

blandt de troende i hjemstavnen. I 1725 kom han til Herrnhut sammen 

med sin bror. Her oplevede han troens vished og ganske særligt i 1726. 

Han fortæller selv, at da åbenbarede Frelseren sig på en gang vidunderligt 

for ham. Siden vendte han endnu engang hjem for at støtte sin far, som 

han og hans bror havde lært pottemageriet af. Først i 1730 fik han sam-

men med sine forældre fast ophold i Herrnhut. 

David Nitschmann havde allerede i rigt mål lidt for Jesu skyld. Han var 

født den 27. december 1696 i den frugtbare egn ved de mæhriske Karpa-

ter og var en af de fem unge mæhrere, som i 1724, selvom de var velha-

vende folks børn, for troens skyld forlod hus og hjem og drog derfra un-

der pilgrimssang.   

Fra ungdommen af havde han søgt Herren, og seksten år gammel blev 

han vist hen til troens vej, men først to år efter, da der blev en stor væk-

kelse i hans fødeegn, fandt han endelig, det han søgte. Den forfølgelse 

der rejste sig kort tid efter, drev ham væk derfra og til Herrnhut, som han 

sammen med sine ledsagere nåede på den minderige dag, den 12. maj, 

samme dag som grundstenen blev lagt til ”Det store hus,” under Frederik 

Watterwilles indtrængende bøn. Siden blev han af menigheden sendt på 

mange rejser, hvor han aflagde vidnesbyrd om den salighed han havde 
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 fundet. Hos Kristian David havde han, den tidligere bondesøn, lært tøm-

rerhåndværket, som han ernærede sig og kone og børn med. 

Leonhard Dober og David Nitschmann havde fået kaldet til at forlade 

hus og hjem og rejse ud. Leonhard som den egentlige hedningemissio-

nær. 

Den 21. august 1732 rejste de ud. Hvordan det videre gik dem, skal vi 

senere høre mere om, men først skal vi høre om en anden mindedag i det 

samme år.  

Der var ikke gået fulde fire måneder, det var den 13. december, ikke i en 

mørk nattetime som dengang, men ved middagstid om lørdagen klokken 

12, at et hollandsk skib kastede anker i St. Thomas´ smukke havn med 

udsigt til den solbeskinnede, grønne ø. Foran dem lå det såkaldte Tap-

pus, et fattigt sted at se til, men bagved så man øens grønklædte bjerge, 

der omgav den tropiske planteverdens fulde pragt, som selv i den tørre 

december måned strålede dem i møde. På skibet stod de to sendebud, 

Leonhard Dober og Nittschmann. De var nu kommet til deres bestem-

melsessted og tænkte over dagens Løsens Ord: ”Den herre Sebaoth møn-

strer sin krigshær,” med den tanke at de selv var en lille del af den strids-

hær, som Herren holdt mønstring over. 

Men al den lysende herlighed, som bredte sig for deres øjne, lagde de 

næppe mærke til. En stille angst lå over deres sind, ganske anderledes 

end om natten før afrejsen i Herrnhut. De følte sig som to svage vidner, 

som var sig deres fattigdom dybt bevidst i det øjeblik, de skulle sætte 

foden på deres arbejdsmark. De tænkte på mørkets onde magter, som 

aldrig ville lade sig fravriste deres bytte. De anede hindringer, som ville 

stille sig i vejen for dem, og de blev bange. ”Vi måtte gennemgå fødsels-

veer, skrev de.” Men sådan skulle det jo også være, først går man gen-

nem afmagt til styrke, gennem mange hindringer til sejr, fra sennepskor-

net til træet, der er stort nok til, at fuglene kunne bygge rede i dets grene. 

 De to blev de første af den hær på 2200 søstre og brødre som Brødre-

menigheden siden den tid kunne stille. 

Den lørdag klokken 3 om eftermiddagen, satte de foden på land, i første 

omgang kun i nogle få timer, men de fik dog set stedet og menneskene. 
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Det dansk-vestindiske kompagni, som beherskede handlen her, havde sin 

såkaldte ”Kompagniplantage” med tilhørende landbrug beliggende såle-

des, at den mod øst stødte op til Tappus. Her stod Abraham og Anna, de 

farvede søskende til Anton kammertjener i København, hvis fortællinger 

året i forvejen var grunden til, at det blev St. Thomas udsendelsen blev 

sendt til. De to sendebud havde et brev i hånden fra Anton, skrevet på 

hollandsk, til Abraham og Anna og læser det nu for dem. Det hollandske 

forstod de nok, men læse kunne de ikke. Da de kom til det skriftord, som 

Anton havde skrevet: ”Dette er det evige liv, at de sendte dig, den eneste 

sande Gud, og den, du udsendte, Jesus Kristus” (Joh. 17,3), da oplod de 

to sendebud deres mund. ”Vi talte med dem” – hedder det ”om den le-

vende Gud, der har åbenbaret sig i sin søn, og hvorledes han var død, for 

at vi ved hans forløsning igen kunne komme til fred med Gud, og hvor-

ledes det var hans vilje, at alle mennesker skulle blive hjulpne. Anna var 

meget bevæget. 

Det var den første brødreprædiken på St. Thomas – mere en stammen 

end en prædiken, for på det sprog, det lød på, var hverken de indfødtes 

egentlige, daglige sprog eller i det hele nogen rigtig flydende tale. På rej-

sen havde brødrene blandt skibsfolkene søgt så nogenlunde at tilegne sig 

det hollandske sprog og havde læst flittigt i den hollandske bibel, som de 

havde fået foræret i København, men mere end et mangelfuldt kendskab 

til det dette sprog havde de dog ikke erhvervet sig, og hvor de ved denne 

første prædiken ikke kunne magte de uvante, fremmede ord, gled de ty-

ske ind. Det var rimeligt nok, at der blev talt mere tysk end hollandsk af 

dem. Ikke uden grund siger Dober: ”De følte det.” De forstod så meget, 

at det de tidligere havde anset, som de hvides religion, også var bestemt 

til dem, de læste det i brødrenes øjne og hørte gennem deres ord noget, 

som de aldrig før havde set eller hørt hos nogen hvid, og de glædede sig 

derover og ”klappede i hænderne.” 

Hvilken frugt bar så denne prædiken? 

Intet træ falder ved det første hug, ved vi, og om Abraham og Anna gæl-

der desuden det ord: ”De første skal blive de sidste.” Efter at have tøvet i 

mange år, fandt de omsider vej til fred.    

      Fortsættes i næste nr. Käte Thomsen 
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Kirkelige meddelelser 
 

Begravelser: 
 

Den 11. januar 2025 blev søster Else Madsen, født den 27. april 1933, 

død den 8. januar 2025 begravet på Gudsageren. 
 

Den 29. januar 2025 blev Broder Johan Madsen, født den 4. august 1952, 

død den 15. januar, 2025 begravet på Gudsageren. 
 

Optagelser: 
 

Den 16. februar 2025 blev Søster Sussanne Maybritt Schultz og Broder 

Bjarne Christensen Schultz optaget som medlemmer af menigheden 

 

Indsamlede midler gennem kollekter 
 
 

Ved redaktionens slutning var der siden sidste blads udgivelse indkommet 
til: 
Menighedens arbejde i Christiansfeld           5.475,50 kr. 

Brødremenighedens Danske Mission   4.154,50 kr. 

Bibelselskabet           1.161,00 kr. 
 

Vi takker på modtagernes vegne. 

 

Missionsfest søndag den 25. maj 2025 kl. 10.00 
 
 Se mere under BDM nyt side 9 

 

Markering af Slaget ved Kolding 23. april kl. 11.00 
 

 

Slesvigske Fodregiment og Kolding Kommune markerer 176-årsdagen 

med en koncert i Brødremenighedens Kirke kl. 11.00, efterfuldt af march 

til Gudsageren med kranselægning ved krigergraven. 
 

Seancen afsluttes med fællessang ved Prætoriustovet ca. 12.30. 

Alle er velkomne, og arrangementet er gratis. 
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Matiné 
12. april Kl. 11.00 Koncert i kirken med orgel-studerende fra  

  Løgumkloster Kirkemusikskole under Juliane Ilgners ledelse  

  

Sykreds 2. kvartal 2025 
 
 

02. april Hans Jørgen Larsen fortæller om at være mellem  

  himmel og jord.  

01. maj Lars Mollerup-Degn fortæller om sit arbejdsliv før BDM 
15. maj Skovtur i Comenius haven. 
 

Koncerter i 2. kvartal 2025 
 

 

08. april   Kl. 19.30  Koncert i Korsalen - Klassisk Christiansfeld 

    Peter Wemö - hyldest til Bjørn Afzelius  

29. maj   Kl. 14.00 - 14.45 Stilling Koret Aarhus, fri entre  

    

Ingen Kransenedlæggelse i Christinero 17. juni 
 

På grund af  restaurering. 
  

Morgensang og bøn hver fredag klokken 9.00 i Korsalen. 
 

Varighed: 20-30 minutter. Alle er velkomne! 
Benyt elevatorindgangen 

Kontakt: Else Marie Larsen Tlf. 2098 5343 
 

Suppedas i Duetten torsdag den 1. april kl. 17.30 
 

Der er kaffe fra 15.30. 

Tilmelding til Anne-Marie på 30 26 22 76 eller på lister i kirken. 

Prisen er 30 kroner. 
 

Kirkerengøring lørdag den 5. april  9.00 - ca. 13.00 
 
 

Kom og giv en hånd med - alle er velkomne 

 
Påskebrunch 20. april på Brødremenighedens Hotel 
 

 Se mere side 4 
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